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اخبار

ایلنا  ثبت ملی خانه آیت الله طالقانی/ 

سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: 
در آینده نزدیک ثبت ملی خانه آیت الله 
طالقانی که نقش بزرگی در انقاب اسامی 

داشتند رسماً اعام خواهد شد.
مازندران  از  پسماند  انتقال  ایسنا  

به آرادکوه ممنوع/حسن عباس نژاد، 
سرپرست اداره کل حفاظت محیط زیست 
تهران گفت: با ورود سازمان محیط زیست 
و هماهنگی استاندار و دستگاه قضایی 
شهرستان ری، جلوی ورود پسماندهای 
استان مازندران به سایت دفن پسماند 

آرادکوه گرفته شد.
ر  ا ستگذ سیا د  نها ین  مهم تر ایرنا  

حوزه محیط زیست/شینا انصاری، معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست با تأکید بر توجه به جایگاه 
فرابخشی شورای عالی محیط زیست گفت: 
شورای عالی محیط زیست مهم ترین نهاد 
سیاستگذار در حوزه محیط  زیست کشور 
است که رئیس جمهور ریاست آن را بر 

عهده دارد.

تسنیم  انقراض حیات وحش توسط 

سگ ها/ بر اساس آمار IUCN »سگ های 
ولگرد« یکی از عوامل اصلی کاهش 
جمعیت ۱۸۸ گونه جانوری ارزشمند در 
سراسر جهان هستند و در انقراض حداقل 
۱۱ گونه دخیل بوده اند؛ این آمار شامل 
تلف شدن ۱۷ قاده یوزپلنگ آسیایی 

توسط سگ ها نیز می شود!
ایرنا فروش هزار میلیاردی صنایع 

دستی/ مریم جالی، معاون صنایع دستی 
هزار  فروش  از  میراث فرهنگی  وزارت 
میلیارد ریالی محصولات صنایع دستی 
در  غرفه داران  و  فعالان  هنرمندان، 
سی وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 

داد. خبر 

زیست بوم

برای هزاران سال، ری دخت تنها و فراموش شده 
در دل خاک، بر پهلوی راست خود خوابیده 
بود، با رؤیای یک آرزو؛ کشف شدن توسط 
باستان شناسان. کشف گور او در اوایل ماه جاری 
تحقق این رؤیا برای او بود. یک تیم حفاری از 
دانشگاه شهید بهشتی در تاریخ ۲۰ آبان اسکلت 
بیش از ۶۰۰۰ ساله او را در چشمه علی، تپه ای 
باستانی و مهم در حاشیه شهر باستانی ری و چند 
کیلومتری تهران، کشف کرد. این تیم حفاری به 
سرپرستی حمیدرضا ولی پور و معاونت ایمان 

مصطفی پور کار می کرد.
برخی از دانشجویان باستان شناسی که با 
تیم حفاری همکاری می کردند، بافاصله او را 

»ری دخت« یا دختر ری نامیدند.
ولی پور به »ایران« گفت که یکی از مهم ترین 
دستاوردهای این حفاری در چشمه علی که از ۹ 
مهر آغاز شده بود، کشف بقایای معماری یک 
روستای پیش تاریخی و این گور بود که قدمت 
آن حدود ۴۰۰۰ تا ۴3۰۰ سال قبل از میاد تخمین 
زده می شود. او افزود که این یافته های جدید 
می تواند اطاعات ارزشمندی درباره زندگی 
و آیین های تدفینی انسان های پیش تاریخی 

ارائه دهد.

آغاز ماجرای یک کشف
در روزهای پایانی حفاری، زمانی که اعضای 
تیم آماده بسته بندی ابزارها و پایان دادن به 
کار میدانی خود در دو گمانه حفاری بودند، 
به لبه های یک گور احتمالی در وسط یکی از 
گمانه ها برخورد کردند. این اتفاق خوش شانسی 
بزرگی بود، بنابراین حفاری را با دقت بیشتری 
ادامه دادند زیرا حفاری یک گور نیاز به تخصص 

و تجربه دارد.
مصطفی پور نیز گفت: »حفاری یک گور 

هیجان انگیز است، اما باید به گونه ای انجام 
شود که هیچ آسیبی وارد نشود.«

هنگامی که مصطفی پور با دقت در حال 
نمایان کردن استخوان های لگن این دختر 
پیش تاریخی بود، احساس شعف عجیبی 
داشت. »احساس اینکه تو اولین کسی 
هستی که پس از ۶۰۰۰ سال او را می بینی و 
لمس می کنی، جذاب ترین بخش )کار یک 

باستان شناس( است«.
پس از نمایان شدن استخوان های لگن، تیم 
حفاری کار را متوقف کرد و از حامد وحدتی 
نسب، انسان شناس پیش تاریخی از دانشگاه 
تربیت مدرس، دعوت کرد تا حفاری را ادامه 

دهد و اسکلت به طور کامل آشکار شود. 
ری دخت در گور خود بر پهلوی راست و در 

حالت خمیده قرار داشت.
گام بعدی گرفتن نمونه هایی برای انجام 
مطالعات بیشتر بود. مطالعاتی مانند ژنتیک 
باستان شناسی، باستان شناسی انگل شناسی و 
تعیین قدمت با کربن ۱۴ می توانند کمک بزرگی 
به کار باستان شناسان در هر کشوری باشند. 
برخی از این مطالعات در ایران انجام می شود، 
اما برای برخی دیگر مانند تاریخ گذاری با کربن 

۱۴ نیاز به همکاری با سایر کشورها دارد.

دختر 16 ساله
ولی پور گفت مطالعات اولیه وحدتی نسب 
روی اسکلت و آناتومی او نشان داد که او دختری 
بالغ، در حدود ۱۵ تا ۱۶ ساله و با قدی حدود ۱۶۰ 
سانتیمتر بوده است. جمجمه او دچار تغییر 
شکل عمدی بوده که ممکن است نشان دهنده 
موقعیت اجتماعی، وابستگی های فرهنگی یا 
موارد دیگر باشد. تغییر شکل جمجمه انسان، 
یکی از روش های تغییر عمدی شکل بدن بوده 
که به دوران پیش از تاریخ برمی گردد. این روش 
با اعمال فشار بر رشد طبیعی جمجمه کودک 

انجام می شده است.
همچنین شواهد نشان داد که این دختر 
چک  کو لات  ینت آ ز ی  ا ر ا د یخی  ر پیش تا
ساخته شده از صدف، استخوان و سنگ بوده 
که به صورت پابند، گردنبند، دستبند و سربند 

استفاده می شده اند. در گور او خاک سرخ 
)اخرا( نیز یافت شد.

ولی پور توضیح داد: »این زینت آلات به ما 
سرنخ هایی درباره جنبه های شخصی زندگی او 
و فناوری مورد استفاده انسان های پیش تاریخی 
برای ساخت آنها می دهد و خاک اخرا نیز 
می تواند اطاعاتی درباره باورهای آنها درباره 

زندگی پس از مرگ ارائه دهد«.
او افزود: »این تدفین تنها به شکل یک گودال 
ساده که در کف واحد مسکونی حفر شده 
باشد نیست، بلکه دیوار یا اتاق تدفینی برای 
آن ساخته شده که شواهدی از آن به صورت 
آجرهای ایستاده به دست آمده و تحقیقات 
بیشتری روی آن در فصل بعد انجام خواهد شد«.

جه  تو رد  مو  ۱ ۹ ۱ ۲ ل  سا ز  ا چشمه علی 
باستان شناسان قرار گرفته است و دو حفاری 
غیرنتیجه بخش در این محل در سال های 
۱۹۱۲ و ۱۹۲۴ انجام شده است. باستان شناس 
امریکایی، اریش اشمیت، در سال های ۱۹3۴ 
تا ۱۹3۶ در این محل حفاری گسترده ای انجام 
داد و دو دوره تاریخی اسامی و پارتی و دو دوره 
پیش تاریخی کالکولیتیک و نوسنگی را شناسایی 
کرد اما گزارش حفاری او به دلیل مرگ 

ناگهانی اش در سقوط هواپیما در سال ۱۹۶۴ 
منتشر نشد.

پس از وقفه ای ۶۱ ساله، در سال ۱۹۹۷ حفاری 
برای مطالعه توالی  انگلو-ایرانی  مشترک 
پیش تاریخی دشت تهران در این محل انجام 

شد و نتایج آن منتشر شد.

یک وقفه 27 ساله
اکنون، پس از یک وقفه ۲۷ ساله دیگر، بخش 
باستان شناسی دانشگاه شهید بهشتی یک 
برنامه پنج ساله را پیشنهاد داده و حفاری در این 
تپه ۷۰۰۰ ساله را از سر گرفته است. این برنامه 
بر بررسی شواهدی برای نشان دادن الگوهای 
پیوستگی یا تغییر در تکامل اجتماعی-فرهنگی 

جوامع متمرکز است.
برنامه  همچنین  مصطفی پور  و  لی پور  و
بلندپروازانه دیگری را مطرح کردند و آن تبدیل 
چشمه علی به یک سایت-موزه در آینده است.

این موزه می تواند تصویری از زندگی جوامع 
باستانی به گردشگران ارائه دهد؛ آگاهی و 
حساسیت مردم محلی نسبت به میراث شان را 
افزایش دهد؛ اشیا و آثار را حفظ کند؛ سایت را 
در برابر نگرانی های رو به افزایش در مورد غارت 

محافظت کند و نهایتاً منابع مالی بیشتری برای 
حفاری ها و مطالعات باستان شناسی فراهم 
کند. در حال حاضر تا زمان افتتاح این موزه 
برای آشنایی مردم با کارهای باستان شناسی، 
دغدغه فوری تیم حفاری حفاظت از یافته ها، 

بویژه ری دخت است.
مصطفی پور گفت: »اگر اسکلت در گور باقی 
می ماند، می توانست توجه غارتگران را جلب 
کند، زیرا آنها همیشه فکر می کنند چیزی 
ارزشمند در هر گور باستانی یافت می شود«.
بهترین گزینه، قالب گیری از اسکلت و نمایش آن 
در موزه برای عموم بود. اما این گزینه امکان پذیر 
نبود، زیرا اسکلت به دلیل آبیاری شهرداری در 

سال های گذشته در آستانه پودر شدن بود.
مصطفی پور درباره سرنوشت فعلی ری دخت 
گفت: »ما مجبور بودیم هر استخوان او را جدا 
کنیم، ثبت کنیم و آنها را برای مطالعات بعدی در 
مرکز تحقیقات باستان شناسی نگهداری کنیم«.

ری دخت که به استخوان های جداگانه تقسیم 
شده است، ممکن است در نهایت آرزو کند 
که این سفر ۶۰۰۰ ساله روزی در یک موزه در 
چشمه علی به پایان برسد؛ جایی که بتواند 

برای همیشه در آرامش بخوابد.

مطالعات اولیه 
باستان شناسان 

روی اسکلت و 
آناتومی او نشان 

داد که این 
اسکلت 6هزار 

ساله متعلق به  
دختری بالغ، 

در حدود 1۵ 
تا 16 ساله و با 

قدی حدود 160 
سانتیمتر بوده 

است

 باستان شناسان در چشمه علی شهر ری 
به اسکلتی 6 هزار ساله رسیدند

ری دختری دخت

مهرنوش خلج
خبرنگار

گزارش


